

Miesto Tarybos posėdis turėjęs įvykti gegužės 9 d. perkeliamas į gegužės 14 d. Kaip teigė Tarybos sekretorius Mantas Navaruckis, tai įvyko dėl užsitęsusių derinimų. Į gegužės 14 d. posėdžio dienotvarkę įkelti administracijos ruošti klausimai, tačiau į gegužės 30 d. posėdį perkelti visi klausimai susiję su komitetų formavimu. Kas sutrukdė jau parengtus klausimus svarstyti gegužės 9 d. posėdyje Mantas Navaruckis pasakyti negalėjo.

Daug šurmulio sukėlė R. M. Račkausko iniciatyva pateiktas sprendimo projektas "Dėl Savivaldybės Tarybos komitetų sudėties patvirtinimo". Pagal šį sprendimą vietoje šiuo metu esamų 6 komitetų siūloma palikti 4. Būtų naikinami Socialinių reikalų, sveikatos ir sporto bei Bendruomenių, visuomeninių organizacijų ir jaunimo reikalų komitetai.

Nepasitenkinimą dėl siūlomo sprendimo projekto išreiškė frakcija "Kartu" šiandien ryte išplatinusi pareiškimą, kuriame nuogaustaujama, kad panaikinus Bendruomenių, visuomeninių organizacijų ir jaunimo reikalų komitetą, t.y. jo funkcijas išdalinus pagal sritis į kitus komitetus, bendruomenių problemos nublanks tarp kitų sričių, tokių kaip socialinės, sveikatos, sporto.

"Centralizacija niekada dar nieko prie gero neprivedė, mat 4 komitetuose bus sprendžiami ir klausimai, kuriems įsigilinti ir svarstyti laiko dažnai neužtekdavo net svarstant šešiuose. Manau, kad tai daroma tam, kad būtų apribota galimybė opozicijoje esantiems Tarybos nariams gauti informaciją ir į ją įsigilinti. Nenoriu, kad mano įžvalgos pasitvirtintų, tačiau panašu, kad valdantieji šiuo sprendimu užkuria buldozerį, kuris veikė ir praėjusią kadenciją", - sakė Gema Umbrasienė.

"Norėtume, kad meras paaiškintų, argumentuotų, kodėl nedirba Taryba. Ar ir toliau taip bus? Atrodo visai nepasiruošę darbui. Gegužės 9 dieną organizuojamas piketas dėl SEMC. Tai yra tikrai svarbu. Svarbu girdėti miestiečių nuomonę, svarbu, kad bendruomenė turėtų realią, o ne butaforinę galimybę dalyvauti miestui svarbių projektų planavimo procese. Savivaldybė turi tartis su gyventojais prieš nusprendama, ko miestui reikia. Kol kas projektų viešinimas yra daugiau formalus, miestiečiai sužino pavėluotai.

O gal kita priežastis? Ar ne dėl to, kad kandidatas į administracijos direktorius negavo atsakymo iš STT? Kiek pamename, jis taip pat apklaustas korupcijos byloje.", - savo paskyroje socialiniame tinkle Facebook įrašė TS-LKD lyderė Indiana Grigienė.

Priminsime, kad prasidėjus naujai išrinktos Tarybos įgaliojimams turi būti patvirtinti ne tik mero pavaduotojai, administracijos direktorius ir pavaduotojai bet ir Tarybos komitetai bei Kontrolės komitetas, kurio vadovo postas tradiciškai skiriamas opozicijos atstovams. Didesnę praėjusios kadencijos dalį šiam komitetui vadovavo Mantas Leliukas, tačiau

Nukeliamas Tarybos posėdis apaugo mįslėmis

socialdemokratams suvaidinus opoziciją komiteto vairas pateko į Povilo Vadopolo rankas.

Taip pat Taryba skiria atstovus į Regiono plėtros Tarybą, trišalę Tarybą, sudaro Peticijų komisiją.

